Quorum locorum Indicem labes in fine Tomi Tertii .

• PROPOSITIONES 45. AB ALEX. VII. DAMNATAE,

Feria V. die 24. Septembris 1665.
*¶ Congr. Gen. S. Rom. & Univ. Inq. habuit in
 Palatio Apoll. Montis Quirinalis coram SS.
 D. Alex. Divina Propt. Papa VII. &c.*
Sententiam D.N. audivit, non sine magno ani-
 misi sui morore, complures opiniones Christiane
 discipline relaxatissimas , & animarum penitentie
 partim noviter prodire : & summam illam luxu-
 rianum ingenuorum licentiam in dies magis
 exercitare, per quam in ebus ad conscientiam per-
 tinacientia modus opinandi irrepti alieni omnino
 ab Evangelica simplicitate, Sanctorum: Patrium
 doctrina , & quem si pro recta regula fideles in pra-
 xi sequentur, ingens eruptura efficit Christiane
 vite corruptela . Quare, ne illo unquam tempore
 tam falsitas , quam suprema veritas Deus , cuius
 verba in eternum permaneant , arcuum esse desin-
 cit , in animarum penitentiam dilatari , sed veritas
 perverti contingat, idem SS. D.N. ut eves fibi cre-
 ditatis ab eismodi patitur, latague, per quam itur
 Examen Ecclesiast.

ad perditionem , via , pro pastorali sollicitudine in
 rectam semitam evocaret , earundem opinionum
 examen pluribus in Sacra Theologia Magistris , &
 deinde Eminentiss. & Reverendiss. DD. Cardina-
 libus contra hereticam pravitatem Gener. Inquisi-
 tio commisit . Qui tantum negotium strenue ag-
 greffit , etique sedulo incumbenter , & matre difens-
 fit usque ad hanc diem infra scriptae proposicio-
 nes , sive unaquaque ipsarum sua suffragia San-
 ctitatis Sua singulatum exposuerunt .

1. Homo nullo unquam vita sua tempore
 tenetur elicer a clavis fidei , spesi , & charitatis
 ex vi præceptorum divinorum ad eas virtutes
 pertinetium .

2. Vir equelatis ad duellum provocatus , pot-
 est illud acceptare , ne timiditatis notam apud
 alios incurat .

3. Sententia astlerens , Bullam Cœse folium
 prohibere abolitionem heresis , & aliorum
 criminum , quando publica sunt , & id non de-
 rogare facultati Tridi in qua de occulis crimi-
 nibus ferme est , anno 1629. 19. Junii in Con-
 cilio S. Congr. Eminentiss. Card. vifa , &
 tolerata est .

Examen Confessariorum. Tom. I.

2

4 Prelati Regulares possunt in furo con scientia absolvere quounque secularares ab heretici occulta, & ab excommunicatione propter eam incuria.

5 Quavis evidenter tibi constet Petrum esse hereticum, non teneri denunciare, si probate non possitis.

6 Confessarius, qui in Sacramentali Confessione tribuit Pœnitenti chartam potest legendam, in qua ad Venitum incitat, non constetur sollicitare in Confessione; & proinde non eam denuncians.

7 Modus evadendi obligationem denunciandi sollicitationis est: Si sollicitatus constatur cum sollicitari, hic potest ipsum absolvere abique onere denunciandi.

8 Duplicatum stipendum potest Sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti partem etiam specialem etiam fructus ipsius celebranti correspondente; idque post Decretum Urbanus VIII.

9 Post Decretum Urbani potest Sacerdos, cui Missa celebrante traditur, per alium satisfacere, collato illi minore stipendio, alia parte stipendi libi retenta.

10 Non est contra iustitiam, pro pluribus sacrificiis stipendum accipere, & sacrificium unum offere: neque etiam est contra fidelitatem: etiamque promissum etiam juremento firmata, danti stipendum, quod pro nullo alio offerat.

11 Peccata in Confessione omissa, seu obligatio ob infinitum periculum vite, aut ob alienam cauam, non tenetur in sequenti Confessione exponere.

12 Mendicantes possunt absolvere a causibus Episcopis reservatis, non obtenta ad id Episcoporum facultate.

13 Satisfacit precepto annuus Confessionis, qui constitutus Regulari Episcopo praesentatio, fed ab eo in parte reprobato.

14 Qui facit Confessionem voluntarie nullam, satisfacit precepto Ecclesie.

15 Penitentes propria auctoritate substitueri libi aliud potest, qui loco ipsius penitentiam adimplat.

16 Qui Beneficium curatum habent, possunt libi eligere in Confessarium simplicem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario.

17 Est licitum Religioso, vel Clerico, calumniatore, graviora crimina de se vel defusa Religione spargere minantem occidere, quando alius modus defendendi non suppetit, ut suppetere non videtur, si calumniator sit patratus, vel ipsi Religioso, vel ejus Religioni publice, & coram gravissimis viris praedicta impingere, nisi occidatur.

18 Licit interficere falsum accusatorem, falsos Testes, ac etiam Judicem, à quo iniqua certa imminent sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare.

19 Non peccat martyris occidens propria auctoritate luxuriam in adulterio reprehensum.

20 Restitutio à Pio V. imposita Beneficiatis non recantibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam Judicis, eo quod sit posita.

21 Habens Capellianam collativam, aut quodvis aliud Beneficium Ecclesiasticum, si studio literarum vacet, facilius fuit obligatio, si Officium per aliquum reciter.

22 Non est contra iustitiam, Beneficia Ecclesiastica non conferre gratis, quia collator conferens illa Beneficia Ecclesiastica, pecunia interveniente, non exigit illam pro collectione Beneficiorum, sed veluti pro emolumento temporali, quod tibi conferre non tenebatur.

23 Frangens jejenum Ecclesie, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc faciat, puta, quia non vult se subiungere precepto.

24 Mollitiae, fodomi, & bestialitas sunt peccata ejusdem speciei infime; ideoque sufficit dicere in confessione, se prouaralle pollutionem.

25 Qui habuit copulam cum solita, satisfacit Confessionis precepto, dicens: commisi cum solita grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.

26 Quando litigantes habent pro se opiniones æque probabiles, potest Judex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius præ alio.

27 Si liber sit aliquis junioris, & moderus, debet opinio censeri probabilis, dum non constet, rejeclta in eis a Scde, Apostolica tanquam improbabilem.

28 Populus non peccat, etiamque ab ipso illa causa non recipiat legem à Princeps promulgatam.

Quibus paratibus, dum sonilius Propositionum examini cura & studiis impeditus, interea idem Sanctiss. re mutuo confidetur statutum. & decretus, predictas Propositiones, & unanquam quo ipsorum, ut minimum, tanquam fundatulas, effe demandandas, & probendas, nec eas damnatas, ac prohibetas. Ita ut quicunque illas, aut conjunctim, aut diversim docentes, defendentes, ediderint, aut de eis etiam disputaverint, publice, aut privatae tractaverint, nisi forsan impugnando, ipso facti incidat in excommunicationem, a qua non posse i præterquam in articulo mortis ab alto, quicunque etiam dignitate julgent, nisi à pro tempore existente Romano Pontifice, absolvit.

qua-

Propositiones Damnatae.

3

37 Indulgentia concessa Regularibus, & regulari vocata: Paulo V. hodie fuit revocata.

38 Mandatum Tridentini scilicet Sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali confundit quicquidcumque, eti consilium, non praescriptum.

39 Illa particula, quamprimum, intelligitur cum Sacerdos suo tempore confitetur.

40 Et probabis opinio, que dicit, esse tantum veniale osculum habatum ob declarationem carnalem, & sensibilem, que ex officio oritur, scilicet pericolo confusus interioris, & pollutionis.

41 Non est obligandus concubinarius ad ejecitam concubinum, si hanc nimis utilis esset obsecramentum concubinarii, vulgo, regalo, dum deficiente illa nimis agravaret vitam, & alia spuma testio magno concubinacem assererent, & alia famula nimis difficulter inventeretur.

42 Lucifer est mutuanti aliquid ultra somnum exegere, si se obligat ad non repetendam formam aliud a certi tempore.

43 Annonum legatum pro anima relatum, non durat plus, quam per decem annos.

44 Quod futura conscientia, re corredo, enique contumacia cessante, cessantem censure.

45 Libri prohibiti, donec expurgentur, possunt retineri, usque dum adhibita diligentia corrugantur.

Quibus maturè pensatis, idem Sanctissimum flatus, ac decretis, predictis Propositiones, & unanquamque ipsorum, ut minimum, tanquam scandalofacere esse damnatas, & revocandas, si eas esse damnatas, ac prohibitas. Ita quicunque illas, aut conjunctim, aut diversim docentes, defendentes, ediderint, aut de eis etiam disputaverint, publice, aut privatae tractaverint, nisi forsan impugnando, ipso facti incidat in excommunicationem, a qua non posse i præterquam in articulo mortis ab alto, quicunque etiam dignitate julgent, nisi à pro tempore existente Romano Pontifice, absolvit.

39 Restitutio fructuum ob omissionem horum suppleri potest per quaeunque elemosynas, quas ante beneficiarios de fructibus sui beneficii fecerit.

40 In die Palmaturæ recitans Officium Palmachæ, facilius facilius precepto.

41 Unicus Officium potest qui satisfacere dimicci precepto pro die presenti, & crastino.

42 Regulares possunt in furo conscientiaz et privilegiis suis, quae sunt ex parte revo cata per Concilium Tridentinum.

A 2 PRO-

alia ab Alex. 7 dñm. Regulares ead. Mendicem semel approbatæ ab uno Episcopo ad audiendam confessionem sua Directi habent pro approbatu jalisij Dieceribus, nec nova indigent approbatione.

Præmissum Decretum fuit publicatum 23 Martii 1666.

Examen Confessoriorum; Tom. I.

4 PROPOSITIONES 65. AB INNOC.
XI. DAMNATÆ.

Feria V. die 2. Marti 1679.

In Gener. Congr. S. Rom. & Univers. Ing. habita
in Palatio Apol. Vaticano coram SS. D. N.
Innot. Drvna Provi. Papa XI. &c.

Sicut omnia sibi ab Deo creditur salutis sedulo incunbenit. & scilicet opus in segregandis noxiis doctrinarum pectorum ab innoxiis a se Alex. VII. praedecessore suo imbuto proponit volens, plurimas propositiones, partim ex diversis, vel libris, vel thesauris, seu scriptis excerptas, & patim noviter advenientias, Theologorum plenium examini, & deinde Eminentiss. & Reverendiss. Dominis Cardinalibus, contra hereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus, subiecit. Quibus propositionibus sedulo, & accurate scriptis diligenter, & eruditiss. Eminentissimorum Cardinalem, & Theologorum votis per sanctissimum suum auditis. Idem Sanctissimus D. N. per suae matre considerata, statuit. & decrevit pro sine sequentes propositiones, & unanquam ipsi coram fiscis facient, ut minimum tanquam scandalosum, & ipsi praxi perniciosem esse demandant, & probando, faciat eas dannatas, & prohibet. Non intenduntur ramen Sanctorum per hoc Decretum alias propositiones in ipso non exprefas, & Sanctissimi Suo quomodolibet, & ex quaunque parte exhibitas, vel exhibent nullatenus approbare.

1 Non est illicitum in Sacramentis confessari, sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tutiore, nisi id vetet lex, conventione, aut periculum gravis damni incurandi. Hinc sententia probabili tantum utendum non est in collatione Baptismi, Ordinis Sacerdotalis, aut Episcopalis.

2 Probabiliter existimat, Judicem posse judecere iusta opinione etiam minus probabiliter.

3 Generatum, dum probabilitate, five in- trinseca, five extrinseca, quantumvis tenui, modo à probabilitatis nimbus non excatur, confitetur, semper prudenter agimus.

4 Ab infidelitate excusabitur Infidelis, non credens ducit opinionem minus probabilem.

5 An peccat mortaliter, qui actione dilectionis Dei solum tantum in vita eliceret, condemnare non audemus.

6 Probabile est, ne singulis quidem rigore, se quinquenniis per se obligare preceptum charitatis erga Deum.

7 Tunc solum obligat, quando tenemur justificari, & non habemus aliam viam, qua justificari possumus.

8 Comedere, & bibere usque ad satietatem solum voluntatem, non est peccatum, mo-

do non oblitus valetudini, quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui.

9 Opus conjugij ob solam voluptatem exercitum, omni penitus caret culpa, ac defectu veniali.

10 Non tenemur proximum diligere actu interno, & formaliter.

11 Precepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos.

12 Vix in Seculariis invenies, etiam in Regibus, superfluum statu. Et ita vix aliquis tenetur ad elemosynam, quando tenetur tam cum ex superfluo statu.

13 Si cum debita moderatione facias, potes abique peccato mortali de vita aliucius trifari, & de illius morte naturali gaudere, illam ineffaci affectu petere, & desiderare, non quidem ex displicienti personae, sed ob aliquod temporale emolumentum.

14 Licitum est abolito desiderio cupere mortem Patris, non quidem ut malum Patris, sed ut bonum cupientis, quia nimis ei obveniente est pinguis hereditas.

15 Licitum est filio gaudere de particidio parentis, & le in ebrietate perpetrato, proprie ingentes divitias inde ex hereditate concretas.

16 Fides non confutetur habere sub se preceptum speciale, & secundum se.

17 Satis est, actum fidei semel in vita elice- re.

18 Si à potestate publica quis interrogatur, fidem ingenue confiteri, ut Deo, & dei gloriosum, consulo; tacere, ut peccaminosum per se, non damo.

19 Voluntas non potest efficiere, ut assensus fidei in seipso sit magis finitus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium.

20 Hinc potest, quis prudenter repudiare assensum, quem habebat supernaturale.

21 Assensus fidei supernaturalis, & utilis ad salutem, fiat cum notitia solum probabili revelationis; immo cum formidine, quia quis formidet, ne non sit locutus Deus.

22 Non nisi fides unius Dei necessaria videtur, necessitate medi, non autem explicita remuneratoris.

23 Fides late dicta ex testimonio creaturarum, similius motivo, ad justificationem sufficit.

24 Vocare Deum in testime mendacii levis non est tanta irreverentia, propter quam vellet, aut possit damnare hominem.

25 Cum causa lictum est jurare sine animo jurandi, five res sit levis, five gravis.

45

Propositiones Damnatae.

5

paucia furta, quantumcumque sit magna summa totalis.

39 Qui alium movet, aut inducit ad infestendum grave damnum tertio, non tenetur ad restituendum illud damni illatum.

40 Contractus Mohatta licitus est, etiam respectu ejusdem persona, & cum contractu retrovenditionis pravie imito, cum intentione lucri.

41 Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, & nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam praefalentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultra fortè a mutuariato exigere, & eo titulo ab usura excusari.

42 Utura non est, dum ultra fortè aliquid exigitur, tanquam ex benevolentia, & gratitudine debitum, sed solum si exigatur tanquam ex iustitia debitum.

43 Quid nonnulli veniale sit, detrahentis autoritatem magnam, sibi noxiā, fallo criminis elideret?

44 Prohibitum est, non peccare mortaliter, qui imponit fallum crimen alieni, ut suam iustitiam, & honorum defendat. Et si hoc non sit probabile, vix illa erit opinio probabilis in Theologia.

45 Date temporale pro spirituali, non est simonia, quando temporale non datur tanquam pretium, sed duntaxat tanquam motivum conservandi, vel efficienti spiritali, vel etiam quando temporale fit solum gratuita compendio pro spirituali, aut è contra.

46 Et id quoque locum habet, etiam si temporale fit principale motivum dandi spiritali, immo etiam si finis ipsius rei spiritali, fit ut illud plures extinxerit, quam res spiritualis.

47 Cum dixit Concilium Tridentinum: *Eus alieni peccatis comunicantes mortaliter peccare, qui, nisi quis digniores, & Ecclesie magis uiles, ipsi iudicaverint, ad Ecclesias promovent;* Concilium, vel primo videtur per hoc digniores, non aliud significare vellet, nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo propositivo; vel secundo locutione in nos propria ponit digniores, ut excludat indignos, non vero dignos; vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus.

48 Tam claram videtur, fornicationem secundum esse nullam involvere malitiam, & solum esse malum, quia interdicta, ut contrarium omnino ratione diuolum videantur.

49 Mollitiae iure natura prohibita non est. Unde si Deus eam non interdictisset, sapere est bona, & aliquando obligatoria sub mortali.

50 Copula cum conjugata, consentiente

A 3 ma-

marito, non est adulterium; ideoque sufficit in confessione dicere, se esse fornicatum.

51 Famulus, qui falsofum humeris scienter adjuvat herum suorum ascenderem per nefelas ad supradictam virginem, & multo tamen eadem subseruit, deferendo scalam, aperiendo jamum, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, sed si faciat metu notabilis de trimenti, puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, in domo explora tur.

52 Preceptum servandi festa non obligat sub mortali, deposito scandalo, si absit con tempus.

53 Satisfacit praecerto Ecclesie de audi en do Sacro, qui duas ejus partes, in quo tuor simul a diversis Celebribus audit.

54 Qui non potest recitare Mutilinum, & Laudes, potest aeterni reliquias Horas, ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad se, non nomen.

55 Praecepto Communionis annus satisfis per sacrilegum Domini manducationem.

56 Frequens Confessio, & Communione, etiam in his, qui gentiliter vivunt, est nota praedefinitionis.

57 Probabile est, sufficere attritionem naturali modo honestam.

58 Non tenetur Confessario interroganti fateri peccati aliquius confunditudinem.

59 Liceat Sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessio ratione magni concursus Penitentium, qualis ver. ge. potest contingere in die magne alcejus festivitatis, aut Indulgentiae.

60 Penitentibus habent confundendum pendi contra legem Dei, Naturam, aut Ecclesia, sive emendationis spes nulla appareat, nec est neganda, nec diffenda absolutio, dummodo ore proferat, se dolere, & propone re emendationem.

61 Potest aliquando absolviri, qui in proxima occasione peccandi veratur, quem potest, & non vult omittere, quinimum directe, & ex proprio querit, aut ei se ingredit.

62 Proxima occasio, peccandi non est fu gienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugienda occurrit.

63 Licitum est quicunque directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali, nostro, vel proximi.

64 Absolutionis capacitas est homo, quantumvis laborem ignorantiam Mysteriorum Fidei, & etiam si per negligenciam, etiam culpabilem, ne sciat Mysterium Sanctissime Trinitatis, & incarnationis Domini Nostris Iesu Christi.

65 Sufficit illa Mysteria semel credidisse.

Quicunque autem cuiusvis conditionis, status, & dignitatis, illas, vel illarum aliquam conjunctim, vel divisione defendent, vel edidissent, vel de suis disputatione, publice, aut privatis tractare, si predicatorum, nisi forsan impugnando, ipsi solo incidat in excommunicationem latere sententia, a qua non possit (praeterquam in articulo mortis) ab aliis, quacunque etiam dignitate sub gente nisi pro tempore existente Romano Pontifice absolvitur.

Insuper distille in virtute Sancte Obedientie, & sub intermissione Divini Iudicii probatos omnibus Christi fideliibus, cuiusvisque conditionis, dignitatis & status, etiam sociali, & speciali summa dignitas non digni, ne predictas sententias, aut aliquam ipsarum ad proximam deducat.

Tandem, ut ab injuriosa contentionis Doctoris, seu Scholastici, aut alii quicunque impotestim, sed ab aliis. Et ut paci, & charitatem contulatur, idem Sanctissimus in virtute Sancte Obedientie etis principi, ut tam in libris imprimeret, ac manu scripti, quam in Thesibus, Disputationibus, ac Predicationibus caueant ab omnis censori, & nota, necnon a quibusvis consociis contra eas propositiones, que ab aliis inter Catholicos hinc inde contravenientur, donec a Sancta Sede recognita super iijdem propositionibus iudicatio proficeret.

Franciscus Ricardus S. Rom. & Universi Inq. Not.

Loco Sigilli.

Premissum Decretum fuit publicatione 4. Martii 1679.

3. PROPOSITIONES DUE DE PECATO PHILOSOPHICO AB ALEX. VIII. DAMNATÆ.

Feria V. die 24. Augusti 1690.

In Congreg. Gen. S. Rom. & Univ. Inquisit. habita in Palat. Apostoli. Monis Quirinalis coram S. D. N. Alexander Divina Provid. Papa VIII. &c.

*S*anctissimus D.N. Alexander Papa VIII. non si ne magno animi sui labore auctoritatis Thesefi, seu Propositiones, unam deno, & in maiorem fiduciam perniciem subfertari, alteram de novo erumpere: Ex cum sua Palat. Officio manus sit Oves sibi creditas a noxiis pastu avertere, & ad salutariam semper dirigere, dictarum Thesefi, five Propositionum examen pluribus in Sacra Theologia Magistri, & deinde Eminentiss. & Reverendiss. D. D. Gardin contra Hereticis pravitatem Generalibus Inquisitoribus, sedulo commissa, qui plures re maturi discussa infra scriptis Thesefi, seu Propositionibus super unaquaque plenum sua suffragia Sanctissimæ Sacrae Scripturam explicant.

i. Bonitas objectiva constitit in convenientia objecti cum natura rationali: formalis ve

Propositiones Damnatae.

to in conformitate actus cum regula morum. Ad hoc sufficit, ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretari. Hinc homo non tenetur amare, neque in principio, neque in decursu vita sua mortalis.

ii. Peccatum philosophicum, seu morale est actus humanus disconveniens natura rationali, & recte rationi: Theologicum vero & mortale, ex transgressio libera divina legis. Philosopherum quantumvis grave in illo, qui Deum, vel ignorat, vel de Deo non cogitat, est grave peccatum; sed non est offendere Dei, neque peccatum mortale difolvens amicium Dei, neque gemitu poena dicuntur.

iii. Quibus perfractis, Sanctissimus omnibus plene, & mature conservatis, primam Thesefi, seu Propositionem declaravit hereticam, & ut talen damnam, & probabondam esse, scitis damnatae, & prohibet sub constans, & panis contra Hereticos, & eorum factum in iure expediti. Secundam Thesefi, seu Propositionem declaravit sancto dafiam, temerariam, piarum, acuum offendit, & errorum, & ut talen, damnandum, & prohibet sub constans, & scitis damnatae, & prohibet, statu quoque illum docuerit, defendant, edicte, aut ex etiam disputative publice, seu pri vatis tractaverit, nisi forsan impugnando, ipso facto incedat in excommunicationem, ab aliis quacunque etiam dignitate fugient, nisi pro tempore existente Romano Pontifice absolvatur. Insuper distille in virtute Sancte Obedientie, & sub intermissione Divini Iudicii probatos omnibus Christi fideliibus, cuiusvisque conditionis. Dignatis, at Statu, etiam speciali, & specialissima nota a de geni, ne predictam Thesefi, seu Propositionem ad proximam deducat.

Loco Sigilli.

Alexander Severus S. Rom. & Universi Inquis. Not.

Premissum Decretum fuit publicatione 24. Augus tii 1690.

4. PROPOSITIONES AB ALEX. VIII. DAMNATÆ.

Feria V. die 7. Decembris 1690.

In Congr. Gen. S. Rom. & Univ. Inquisit. habita in Palat. Apostoli. Monis Quirinalis coram S. D. N. Alexander Divina Provid. Papa VIII. &c.

*S*anctissimus D.N. Alexander Divina Providentia, pietatis eius Palat. Officio commissa, de eorum salute sollicitus, ut in effuso gradu parceret, semper posset incedere, & quod minimum perniciem operatur.

14. Timor gehennæ: non est supernatura lis.

15. Attritio, quæ gehennæ, & penitentia

metu concipiuntur, fine dilectione benevolentie venerandi: DD. Cardinalibus contra Hereticum pravitatem Generalibus Inquisitoribus commissa, qui tantum negotium diligenter aggredi, eique feduo, ac plures incumbentes, super unaquaque suffragio sua suffragia Sanctissimæ Sacrae Scripturam derulerint.

i. In statu nature lapidæ ad peccatum for tale & demeritum sufficit illa libertas, voluntariam, ac liberum fuit in causa sua pena causa originali, & libertate Adami peccantis.

ii. Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturæ, hec in statu nature lapide operantem ex ipsa non excusat à peccato formali.

3. Non licet sequi opinionem vel interprobabiles probabilitatem.

4. Dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro foliis Eleclis, sed pro omnibus, & foliis Fidelibus.

5. Pagan, Iudei, Heretici, aliqui hujus generis, nullum omnino accipiunt a Iesu Christo influxum: adeoque hinc recte inter illis est voluntatem nudam, & inertem, fine omni gratia sufficientem.

6. Gratia sufficiens naturi nostri, non tam utilis, quam perniciosa est, sic ut proinde merito pecciosus petere: *A gratia sufficienti libera nos Dominus.*

7. Omnis humana actio delibera est Dei dilectione, vel mundi; si Dei, charitas Patris est; si Mundi, concupiscentia carnis, hoc est malitia est.

8. Necesse est infidelem in omni opere peccare.

9. Reverte peccatum qui odio habet peccatum mere ob eum turpitudinem, & inconvenientiam cum natura rationali, fine ullo ad Deum offensum refleci.

10. Intentio, quæ quis detestatur malum, & prosequitur bonum, mere ut coelestis in obtinere gloriam, non est recta, nec Deo placens.

11. Omne, quod non est ex Fide Christiana supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est.

12. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam Fides, & etiam si videantur credere, non est Eides Divina, sed humana.

13. Quisquis etiam eterna mercede intuitu Deo famulatur, charitatem si caruerit, virio non caret, quoties in tuiu licet beatitudinis operatur.

14. Timor gehennæ: non est supernatura lis.

15. Attritio, quæ gehennæ, & penitentia

tia Dei propter se non est bonus motus, ac supernaturalis.

16 Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni, induxit, non polita, aut iniuriosa Ecclesia, sed ipsa Christi lex, & prescriptio naturae rei id ipsum quodammodo dicitur.

17 Per illam proxim mox absolvendi,ordo Penitentiae est inversus.

18 Confuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti Penitentiae, etiam eam plurimorum hominum suscitare auctoritas, & multi temporis diuturnitas conformat, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro ulti, fed abuso.

19 Homo debet agere tota vita penitentiam pro peccato originali.

20 Confessiones apud Religiosos factae, plerique vel sacrilegio sunt, vel invalide.

21 Parochianus potest suplicari de Mendicantibus, qui eleemosynis communibus vivunt, de imponenda nimis levi, & incongrua penitentia, seu satisfactione, ob quæcumque, sive lucrum subdidi temporis.

22 Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad Communionem percipiendam pretendent, antequam confidgiam de delictis suis penitentiam gerent.

23 Similiter arcendi sunt à Sacra Communione, quibus nondum inest amor Dei purissimus, & omnis mixtions expers.

24 Oblatio in Templo, que siebat à Beata M. V. in die Purificationis huius per duos pullos Columbarium, unum in holocaustum, & alterum pro peccatis, sufficienter testatur, quod indigerent purificatione, & quod filius, qui offerabatur, etiam macula matris maculatus esset, secundum verba legis.

25 Dei Patris fedentis Simulacrum nefas est Christiano in Templo collocare.

26 Laus, que defertur Mariæ, ut Mariæ, vana est.

27 Valuit aliquando Baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris &c. prætermis illis: Ego te baptizo.

28 Valet Baptismus collatus à Ministro, qui omne ritum exterum, formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se refolvit: Non intendeo facere, quod facit Ecclesia.

29 Fatis, & tortis convulsa est assertio de Pontificis Romani supra Concilium Oecumenicum auctoritate, atque in fidei quæstionibus decernendis infallibilitate.

30 Ubi quis invenierit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere, & docere, non rescipiendo ad illam Pontificis Bullam.

31 Bulla Urbani VIII. in eminenti, est subreptita.

Quibus maturè consideratis, Idem Sanctissimus statuit, & decrevit, 31. superadditæ Propositiones tanquam teneriarum, scandalofaci, male fanariorum, Injuriarum, Heresi proximas, Heresi sapientiarum, eroniarum, schismaticarum, & hereticarum, & ceterarum, esse damnandas, & probendar. scilicet eas damnatas, & prohibitas, ita ut quicunque illas, aut eis contulimus, aut dirimere docuerit, defendatur, & ediderit, aut de eis etiam difutative, publice, aut privato tractaverit, nisi forsan impugnando, si proposito incidat in excommunicationem, à qua non posse (præterquam in articulo mortis) ab alio, quacunque etiam dignitate fungente, nisi à pro tempore existente Romano Pontifice, absolvatur.

Insuper distride in virtute Sanctæ Obedientie, & sub intermissione Divini JUDICIS prohibet omnibus Christi fideliibus, cuiuscumque conditione, dignitate, & status, etiam speciali, & speciaffissima mœta digna, ne predictas opinions, aut aliquam ipsarum ad proximam dedicant.

Non intendit tamen Sanctitas Sua hoc decrevum alias Propositiones in majori numero ultra superadditæ 31. sunt exhibitas, & in hoc Decreto non expressas, approbase.

Alexander Speronis S. Rom. & Univers. Inquis.

Not.

Loco ♦ Sigili.

Premissum Decretum fuit publicatum 20. Decembris 1690.

PARS

PARS PRIMA.

De Regula actuum humanorum.

CAPUT I.

Regula interna actuum humanorum.

SConscientia est dictamen, seu iudicium aliquod hic & nunc effectum, vel illicitum, ac prorsus hic & nunc agendum, vel omnitudinem, ex precepto, vel consilio. A tyndere disserit: quia iudicem voluntatis judicat de principiis moralibus universalibus, conscientia, vero de conclusionibus particularibus ex illis deducit.

Intellectus enim nostri practicus actiones nostras in genere moris dirigit per hunc, & similes tylogramos, v.g. Tempore Quadragesime, qui est sub talibus circumstantiis, ut habeat necessitationem canis, non tenet abstinere a canibus; sed hodie, quo est tempus Quadragesime, ego sum sub talibus circumstantiis, pater, non abstinentibus, & c. n. habeam necessitationem canis: ergo non tenor hodie abstinere a canibus: in quo, & similili tylogramo, majorum universalem format syndrels, seu ethica; minorem vero partarem, & conclusionem reformat conscientia; seu prudenter: in qua minori esformanda, nempe quod hic & nunc habeam necessitationem canis, diversa, immo major difficultas habetur, ita ut sapere viri doctissimi, qui faciliter judicant de majori, nesciant de determinante ad minorem, quia pendet ex variis considerationibus, & circumstantiis particularibus, quæ hanc hodie ita faciliter discernuntur ab omnibus.

6 Ex quo fit, quod quamvis in universalibus judicis est in Quadragesima jejunandum, & tamen in particulari judices hic, & nunc, sub talibus circumstantiis, non esse à te jejunandum; non jejunando, non peccas, quia licet agas contra prius judicium, non agis contra posterius, in quo proprie conscientia conficit.

7 Conscientia igitur est intrinseca, & proxima regula, juxta quam inasactiones homo dirigere tenetur, à qua proxime derivatur in actum mortalitas, bonitas nempe, aut malitia; lex vero aeterna est regula remota, in quantum est radix, unde oportet bonitas, aut malitia objecti; quia tamen non transducent in actum bonitatem, aut malitiam, nisi ut sit in conscientia, & ab ea proponatur voluntati, id est conscientia est regula proxima, cui si

actus conformetur, sunt boni; si disformetur, mali.

Hinc non raro contingit, ut actus sit bonus & objectum in se malum, & è converso; unde si quis ex invincibili ignorantia judicaret, licet tunc esse tursum ad faciendum eleemosynam pauperi graveriter indigent, furando non peccaret, quamvis ejus objectum sit in se malum: quia actus non specificatur ab objecto, ut est in se, sed ut à conscientie dictamine voluntati proponitur.

Conscientia dividitur in rectam, erroneam, dubiam, probabilem, & serupolam.

CONSCIENTIA RECTA,

8 Si certa, est, quæ judicat objectum esse honestum, vel turpe, preceptum, vel prohibitum, sicut revera est ab aliis formidinem de opere: ut cum judicas, ex nulla causa licet esse mendacium.

CONSCIENTIA ERRONEA

9 Et, quæ ex principio certe falso falsam concusserit deducit: seu, qui dictat aliquod effacientem, vel non facientem, quod revera non est tale, abique motu probabile: ut cum quis judicat licet esse mentiri ad reparandum damnum alterius, & inde concludit, hic & nunc libi licere mentiri ad reparandum damnum sui filii.

10 Conscientia erronea ex ignorantia invincibili obligat ad actum dictatum, non obstante, quod objectum sit revera malum, unde exscusat à peccato, immo peccas, si ei non conformeris; quia ex n. 7. conscientia est regula proxima, secundum quam actus rofici regulari debent, inque conformari, ut sint boni; unde quod, et contra conscientiam peccatum est, juxta illud Apoll: ad Rom. 14. Omnes, quod non est ex fide, peccatum est. Hinc conscientia erronea dicitur recta, non simpliciter, sed secundum quid, nempe in ordinem ad nos.

11 Qui peccat ex conscientia erronea, peccat peccata ejusdem species, & qualitatibus, quam intellectus judicat; quia objectum specificat actum, prout hic & nunc ab intellectu proponitur. Unde, qui habet rem cum libera, putans, tam conjugatam, adulterium committere.

12 Et licet sufficiat in confessione dicere:

Adul-

10 Examen Confessoriorum. Tom. I. Pars I.

Adulterium commisit, abfice eo quod exprimat id fusse ex errore, consilium est, si apertat.

13 *Conscientia erronea ex ignorantia vin- cibili non obligat voluntatem*, nec ad operandum, nec ad non operandum, sed ad errorum denponendum, ita ut live juxtam eam, sive contra eam agas, peccas; gravius tamen, si contra eam quando ante confessum tibi occurrit expressa dubietas, vel prudens suspicio erroris, cum possis libere vincere errorem, illumine deponere, vel attentius rem considerando, vel confusum querendo a viro patrato docto (ut supponitur) non deponas, te exponis periculo peccandi; & inde peccas, tam si juxta, quam si contra conscientiam agas. De signatoria fatis dictum est in tom. 2. p. 568. n. 375.

14 *Diligentia ad ignorantiam vincendam*, & ad nostrarum obligationes invictigandas, non debet esse omnis possibilis, quia si totam Citevitatem quis circuite debet, quod est valde durum humana conditioni; sed facienda est more humano, & remitterenda iudicio prudentis, hic & nunc, & iuxta qualitera materiae major enim diligentia est adhibenda in iis, quae sunt juris, naturalis, quam potissimum, major, ubi adest dannum tertii, quam ubi non adest; major, dum de vita, quam dum de bosis agitur. Et universaliter ad illas diligenter tenemur, que sufficit ad formandum iudicium probabilem de re, quam inquirimus, iuxta dicenda, de conscientia probabili à n. 60.

15 Hinc si dubitas, an hodie sit ieiunandum, non teneris, adire Episcopum, aut Parochum; sed suffici, si interroges Concionatorem, aut virum probum, qui prudenter existimet, quod sci. Si dubitas, an hoc sit peccatum, requiratur, quod interroges virum doctum in morali versatum. Si dubius sit in fide, requiratur, quod consulas virum doctorem, & in Theologia peritum, aut Parochum. 16 Quod si hic & nunc repeteris sub talibus circumstantiis, ut immineat executo, aut omitti opere, quam conscientiam diceras & tu non possis, conscientiam deponere, in quantum non adest, quem consulas; tunc ignorantia redditur invincibilis, quoniam hic & nunc eam superare non vales. Unde talem conscientiam sequi teneris, & non peccas, quia est conscientia invincibiliter erronea. Et ex D. August. lib. 3. de lib. arbit. cap. 19. Non tamen deputatur ad culpam, quod invitauit ignoras; sed quod negligis quereres, quod ignoras: v. n. 20. & 33.

CONSCIENTIA DUBIA,

17 Sed dubium est *suspensus intellectus circa utraque partem contradictionis*; &

tunc habetur, quando intellectus pendet in aequilibrio, in neutrā partem potius inclinans, salem notabiliter, etiam si aliqualiter leviter conjectaret sine probabili ratione de altera carum.

18 Ab opinione differt, quia dubitans ad neutrā partem se determinat, sed anceps manet, & suspensus; opinans vero determinate uni parti afferuntur.

19 Dubium est duplex, negativum scilicet, & positivum. Negativum, est *suspensus intellectus in defectu motus*, & *rationis*, circa utraque partem contradictionis. Sic ruitus dubitas, an hodie debeat ieiunare, ex sola ignorantia, quae nescit, an sit, vel non sit praecipuum. Positivum, est, cum intellectus considerat *rationibus*, & *motris*, *fece levibus*, *five probabilitib*, pro utrque parte contradictionis, manet in aequilibrio, & *suspensus ad neutrā partem se determinat*.

20 Ex quo tria coliguntur, 1. quod si rationes leves sint pro utrque parte contradictionis, dubium est positivum. Quia ex motu: qualitatibus, & specie cum eo, de quo dubitas; quia si exposito pericolo peccandi eo peccato, cum non habeat iudicium determinatum de honestate actionis: v. n. 11.

21 Secundum, quod dubium ab opinione differt, non quia opinio habet rationes probabiles pro utrque parte, sed quia est iudicium, & affectus determinatus ad alteram partem, licet cum formidine de oposito: dubium vero dicit *suspensionem*: affectus, & judicium determinatum ad alteram partem; nam scie, licet sine rationes probabiles pro utrque parte, intellectus inexpertus nescit prudenter se determinare ad alteram partem, sed manet dubius, & suspensus, hinc stat dubium cum motibus probabilitibus pro utrque parte, quae in intellectu experti & prudentis sufficent ad formandum iudicium determinatum opinativum, seu probabilem.

22 Tertium, quod ad dubium tria requirentur, 1. *suspensus iudicis* in utrque partem, 2. *cogitatio de utrque parte contradictionis*; 3. *quod suspensio sit ex defectu motivi seu determinationis ad alteram partem*. Hinc, si quis non cogit de utrque parte contradictionis, tunc non erit dubium, sed distractio, aut oblitio, de qua non tenet.

23 Item dubium est duplex, juris, & facti. Dubium juris si dubium de lege, seu obligatione, ut cum dubitas, an hodie uegar praecipuum audiendi sacrum, vel non. Dubium facti, cum dubitas, an aliquod opus sit factum,

De Conscientia, &c. Cap. I.

11

etiam, vel omnissum; ut cum dubitas, an conscientia peccatum, quod commisisti, vel non. An horas recitaveris, vel non.

24 Denique dubium, aliud est speciativum aliud practicum: speciativum est, quando dubitas de malitia, aut bonitate objecti, seu actus in genere; ut cum dubitas, an hodie sit praecipuum audiendi sacrum: An res, quam possides, sit tua, &c. Practicum est, quando dubitas de malitia, aut bonitate actionis hic & nunc excedente; ut cum dubitas, an hodie exercitis ab auditione sacri: An hic, & nunc tenetis rem littiture.

25 Qui operatus cum conscientia speciativa dubia, non peccat, si practice judicit opus illud esse hic & nunc sibi licitum: quia conscientia practica est regula proxima: v. mon. 5.

26 Qui vero operatus cum conscientia practica dubia, peccat peccato ejusdem qualitatis, & specie cum eo, de quo dubitas; quia si exposito pericolo peccandi eo peccato, cum non habeat iudicium determinatum de honestate actionis: v. n. 11.

27 Hinc debet fuisse actionem suspendere, donec re mature, sed humano more ex-munita, dubium prudenter deponat, formando iudicium determinatum de honestate actionis: v. n. 77. 14. & 15.

28 Dubium autem deponi debet prudenter, & rationabiliter, & non sufficit, si leviter ex solo voluntatis imperio, unde motiuum eius debet rationabile, & prudens, sufficiens ad formandum iudicium prudens.

29 Hic valde juvat attendere ad regulas iuris communis, praetertim ad duas: *In dubiis zutor pars est eligenda*: *In dubiis zutor melior est conditio possidentis*. Que regulæ non sunt oppositæ, nam si superuenient dubium, an res, quam bona sit possides, fit alterius, tunc, si facta diligentia non certe tibi confer est alterius, sed adhuc maneat dubius, tunc est, ut tenetas partem, quae possessio faverit: iuxta aliam regulam: *Tene certum*, & *omnitem incertum*. Et in dubiis benigniore partem sequit non est minus iustus, quam tutius.

30 Si facta diligentia invenias motivum, quo dignoccas, alteram partem esse vere probabilem, tunc potes ilam eligere, iuxta dicenda de conscientia probabili: quia tunc conscientia dubia transfit in probabilem.

31 Si facta diligentia adhuc maneat dubius, tunc debes operationem suspendere, usquequo ulteriori diligentia adhuc, rationabiliter dubium deponas.

32 Quod si necessario operari debes, tunc debes eligere partem tutiorem, nempe

id in quo non est periculum peccandi, aut id, quod est minus malum; nam ex cap. duos malos, & Nervi, dist. 4. de duobus malis minus est eligendum: de quo tuus infra: tunc inquam non eligis illud ad malum, sed ut bonum, quia hic, & nunc in tali cafu nihil facere potes, quod melius sit. Denique si utrumque appearat æquale, tunc potes eligere, quod vis, quia tunc ignorantia est invincibilis. Quod est verum, etiam si in tales angustias constitutus perieris ex tua præterita negligencia culpabilis; tunc nanque sufficit, quod de præterita negligencia doles.

33 Exemplum. Si die festo tu assilens infirmo perificant, dubites, aut ex conscientia erronea putas esse æquale, peccatum deferre infirmum, & omittere facrum, & diligenter adhibere non vales, quatenus peritum promptum non habes, quem consulas; tunc potes sine peccato, quam partem mavis eligere; quia in tali cafu ignorantia est invincibilis, operatio imminet, & non vales utrinque præceptum exequi, Charitatis, & Religiosæ fui actus: v. n. 11.

34 Ceterum regula num. 29. relata, sunt ferre sufficiens ad rationabiliter deponendum dubium, quando propria materia motiva non suppedit, unde breviter expendum tur.

In dubiis zutor pars est eligenda.

35 Hac regula non semper habet vim precepit, sed sapienter viti consili.

36 Tenetur ex præcepto partem tutiorem eligere in dubiis, five facti, five juris, quantovalorem Sacramentorum. Item quando alter imminet proximo periculum gravis danni, fui quando non licet sequi opinionem problematicam, reliqua tuitori, ut infra.

37 In aliis vero materiis non est cum tanto rigore discurrendum, non tenetur inquam eligere partem tutiorem, nisi lex aliqua precepit, ut pars tutior eligitur; quod maxime est verum, si ex parte tutiori grave aliquod incommode sequeretur. Ratio est, quia in aliis materiis non habetur periculum, quod in prioribus casibus, quale est periculum invalidatis Sacramenti, aut danni gravis proximi.

38 Exempla. Si dubium sit, an infans fuerit baptizatus: An sub legitima forma, & intentione, debet iterum sub condicione baptizari. Sic medicus tenetur tutius medicamentum eligere, si possibilis aderit.

39 In dubio, an lis illegitimus, aut irregularis, non teneris sequi partem rigidiorum, & tuitiorum, quod fistulis; quia melior est conditio possidentis; & in dubiis favendum est

est Reo, nam Reo sufficit obligationis negare, quam Actor tenetur probare. Quo non obstante, *excipit Ad audiendum*, & cap. *Significatio*, determinatur, quod in dabo homicidii confiteri debeat quis irregularis, & quo tenetur se abstinere à ministerio Altaris; ubi lex potius attendit ad reverentiam Altaris, quam ad communum private persona. Eam tamen non vult beneficiis Ecclesiastici spoliari, quia non vult ob solium dubium tam notable detractionem inferre.

In dubius melior est conditio possidentis.

40 Quae regula universaliter locum habet in dabo in materia iustitiae, verum etiam in materiis aliarum virtutum, veluti, legi, &c. quia universaliter jus actualis certum annus, quod in actuali possefere supponitur, non debet vinci per eius dubium alterius. Hinc qui bona fide posset equum, non tenetur eum restituere per dubium supervenientem, sicut dicit Perri.

41 Item locus habet medium de possefitione rei, aut juris, seu legi, sed etiam libertatis; ita ut, si facta diligentia, adhuc dubium per severer, licet est dubitanus sua libertati favere, & partem, quam vult, lequi , ut à n. 29. quia libertas est maximum bonum naturale à Deo collatum homini, quia voluntas dicit potenteriam anima. Regna, & de qua Poeta cecinit: *Non bene pro toto libertas venditur uno. Aude nem oī spoliandus liberitate ob obligationem dubium.*

42 Libertas autem credit legi, ita ut si posseficio sit prolege, spoliator homo possefitione sua libertatis; quia nostra libertas non est à legi iusta, sed subdita Deo, & inde potestati, iuxta illud Pauli ad Rom. 13. *Omnis anima potestib[us] subdilimitoribus subdita sit: non a[us]tina potestis, nisi a[us] Deo: &c. itaque qui resistit potestis, Dei ordinatio resiste.*

43 Exempla. In dabo, an lex adsit , aut praeceptum , manet in possefitione libertas: quia nemo spoliari potest jure , quod certo potest, per obligationem dubiam , aut impedimentum dubium.

44 Hinc eum, qui dubius de media nocte comedit, & qui mane incipit dubitare , an considerit, aut biberit post mediam noctem, posse mane communicare , docent Diana, Bardi, Verricelli , & alii Doctores gravissimi. Et similiiter cum, qui nocte Jovis dubitat, an sit media nox , posse carnis velci: v. ver. Jejunium.

45 In qua ratione ego puto , ut sic dubitans, ob Sacramenta reverentiam , mane a communione lebitur, nisi adit necessitas, aut urgens causa communicandi,

46 Certus de lege, dubius tamen, an casus

particularis sit sub eo comprehensus, non ligatur lege, sed sit in possefitione libertatis, quia prius calu in particulari non conflat de lege. Unde si es certus de precepto, quod hodie sit dies festus , & tenebas ab operibus servitibus abstinere; dubites tamen, an pingere, aut types componere, sit opus servile , non obligari ab illo abstinere. Semper tamen recurrit dicta de diligentia primitenda , ex n. 12. ad 16.

47 E contra, si constat de lege, sed dubitas, an ei satisficeris, satisfacere teneris; quia posseficio fiat pro lege, cui quidem cedit libertas. Hinc dubitanus, an horas persolverit, tenuerit illas perolvire.

48 Dubius de legis iustitia, obedire tenetur, quia Superior est in possefitione juris precepiti, quo spoliari non potest per putum dubium subditus.

49 Certus de lege, dubius, an sit acceptata, ut postea abrogata, lege ligatur; quia posseficio fiat pro lege, quia est prior dubio. Quamplures autem tenent, dubium, an lex sit acceptata, non ligari lege; quia cum lex saltem civilis sine acceptatione sit invalida, dubium, an lex sit acceptata; par est, ac dubium, an lex adsit, de quo n. 199. unde possefitionem statuerunt pro libertate.

CONSCIENTIA PROBABILIS

50 *Eft judicium gravi ratione , vel autoritate munitorum .*

51 Dicitur probabilis extrinsecus per auctoritatem; intrinsecus per rationes ab auctoritate distinguitur.

52 Differt à conscientia dubia; quia in dubio motiva relinquunt intellectum fulsum, in opinione per se sufficiunt ad determinandum intellectum prudenter ad alteram partem. Quae differentia non semper provenit ex parte motivorum, sed etiam saepe ex parte intellectus, virtutem motivorum penetrare nesciunt.

53 Item opinio alia est vere probabilis, quae scilicet gravi nititur fundamento: alia est tenuerit probabilis, quae scilicet est leviter, aut dubio probabilis, in quantum levi nititur fundamento; unde impropter dicitur probabilis, non vere; quia cum sit levius minuta fundamento, non est sufficiens ad formandum iudicium prudens, quod secundum eam licet hic & nunc operari. Talis i. est opinio, quam unus, vel alter docet, & non habet rationem intrinsecam; vel si habet, non est finis, sed levis. Si unus, vel alter eam docet, quamplures autem Doctores classifici eam parum tutam aut non audiendam allerant. 3. Si per transitum unus, vel alter eam aferat,

rat, fine sufficienti examine, praeternit si aliis, qui ex profeso de ea agit, firma ratio ne opponuntur. In his namque, & similibus calibus, cum talis opinio sit leviter probabilis, & ad summum dubia probabilitatis, non licet ei prudenter adhucere: sed eligenda est pars tertia, iuxta regulam dubii: vid. prop. 3. ab Innoc. XI. damn. p. 4.

54 Unus autem actor potest facere opinionem vere probabilem, si plures classicos Doctores pro ea citet, & si filius in citando: hac ratione, qui libros non habet, recte agit, dum acquisitum confilio aliquo viri docti in morali pertinet, afferentes talenm opinionem esse probabilem.

55 Item potest contingere casus, ut opinio unus Doctoris sit vere probabilis, etiam si quamplures Doctores contrarium teneant; si Author ille non sit novitatis amicus, sed veritatis iudeat, & valide peritus; quod ex aliis ejusdem doctrinis colligi potest: & si rationes ita firmas aferant, quae faciliter aliorum rationes infringunt: ratio enim est anima legis.

56 Demum item est, si Author ille suam assertione summittere ex principiis communibus decidat.

57 Hinc nonnullas propositiones damnatas videamus, quae anteua ita firmas a quamplurimis Doctorebus docebantur.

58 Praefatis autem qualitatibus, & administris scelus, non sufficit unus Author modernus ad constituantem opinionem probabilem: v. prop. 27. ab Alex. VII. damn. p. 2.

Q U E S T I O

59 *Celebris est, An licet sequi opinionem minus probabilem, & minus tutam, in concursu opinionis probabilitatis, seu tutoris?*

A Scertio 1. Quando agitur de sola honestitate actions, an licita sit, vel non, licitum est sequi opinionem minus probabilem, & minus tutam, reliqua probabilitori, seu tutori.

Hac sententia non est moderna; ut dicunt contrarii, maxime Fagnanus in 1. lib. Doct. C. *No intarit*, &c. & Gonzales: sed fatus antiqua, quam innumeri Doctores, tam recentes quam antiqui, docent, quos referunt, & legitur Verricelli in 2. qu. 10. Tamb. tom. 1. lib. 1. c. 3. §. 4. n. 22. Maltius dif. 1. q. 4. Cardenas dif. 4. c. 1. Gobat tom. 1. tr. 1. n. 100. & tom. 2. In querario tr. 1. Mendo in Epitb. in distinfa circa.

60 Ratio principalis est. Primo, quia qui operator juxta opinionem minus probabilem & minus tutam , non temere , sed pruden-

ter operatur , quoniam non ex levi, sed ex gravi fundamento moverit; opinio enim minus probabilis, & minus tuta, est gravi fundamento minuta; est namque fermō de opinione minus probabili, que est vere probabilis, & tutā; & cum licet prudenter operari, licetum est sequi opinionem minus probabilem, & minus tutam, quae sit vere probabilis, probabilitori, & tutori reliqua, quando agitur de sola honestate actions.

61 Secundo, quia sententia , que universitatem in omni materia negat, non parum angit conscientias scrupulis. 1. Quia multiplicat obligations, & praecipa, dum universitatem obligat ad felicandas opiniones probabilitores & tutorios. 2. Quia frequenter difficile est, praeternit timoratus, opiniones statera pondere & inde probabilitores felicere: nam erant quod hoc non vulgaretur dissidium inter Doctores perfrictimos, qui libi contradicunt; quibus enim probabilitorem suam putat opinionem id negantibus alios: quod maxime liquet inter Doctores celebres diuaram infirmum scholarum Thomisticis, & Scotiis: jugum autem assertione summitere ex principiis communibus Christi eti suave, & onus leve.

62 Confirmatur : leges divine positivae sunt interpretandae benignè, Eccl. 4. *In iudicando esto pupilli misericordi.* Et Matth. 11. *Jugum meum suave es*, & onus meum leve. Ita & leges Ecclesiasticae , & Canonice obligant , 26. q. 7. sed iustus deus Divinum quod fieri potest: Innoc. III. C. qualiter , & quando 2. de accusat. Quaeritur , & quando a Magistris Ecclesiastico procedendum sit ad panthendo fiduciatur excusari, ex autoritatis nostri, & veteri Testamento colliguntur, ex quibus postea proceduntur Canonice Sanctorum.

Et Gerol. nu. 133. apud Gobat to. 2. rr. 1. feb. 12. nu. 180. *Cam nulla iuriis ratio patiatur, sed quae salvabitur pro utilitate hominum introducuntur, eas nos duriori interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad fervitatem*, text. l. 15. ff. de leg. Idem monitum in specie de legi positiva Christi quod Confessionem Sacramentalium, Confessariis tradit Jacob Granadus 5. part. de Sacram. Controv. 7. tr. 14. ref. 5. *Cum ad Sacramentum Panitentiae accedere sit unam ex difficultioribus, que humane imbecillitatis in lege Christi precepta sunt, reddantur, quod fieri potest, minus difficulta, que ad illius usum, seu susceptionem pertinet.*

Cum igit Confessarius sequendo opinionem benigneorem, qua sit vere, & certo probabilitate, minus difficulta reddat ea, que ad Sacramentalis Confessionis usum spectant, licet potest eam sequi.

Quatuor tamen cum limitationibus. 1. Ut solum agatur de honestate actionis, & non in casibus secunda. Affertionis. 2. Nisi aliquid conicit, aliam fuisse mentem legislatoris. 3. Nisi opinio benigna repugnat recepta confitudini loci. 4. Nisi opinio, que secundum se est probabilis, ob particulares circumstantias loci, temporis, personarum, &c. non sit in individuo; seu hinc & nunc improba bilis, Gobat. tom. 2. tr. 1. feli. 1.

62 Tertio, que injunctio est obligare ad indebita, quam si debitis exire. Hinc que mortaliter peccat, & ad restituendum tenet. Conscientiarum qui ex culpabilis negligientia in re exemplaria obligat ad restituendum posse, qui non debet, quam si debilitat, cum, qui debet. Et si laxitate erraverunt plures, rigore erraverunt alii. Sic S. Cyprianus, dum dixit, Baptizatos ab Hereticis ne cessario repudiantur. Manchae teentes non alle lucrum carnibus vesci, &c.

63 Sapientia dictum: *Extrema sunt visiones; In medio confitit virtus.* Et Ecclesiastes cap. 7. art: *Iustus perit in iustitia sua, &c. Noli esse iustus midunt, neque plus sapias, quam necesse est, ne obrepicias.* Hec addidi, non quia sententiam negativam improbat velim, sed solum ut rigoris titulus illi favere non videatur.

64 Inde clara est solutio ad rationem in oppositum, videbet, quod frequens, opinionem minus probabilem, se exponer periculo peccandi. Qui enim eligit opinionem vere probabilem, licet minus probabilem, aut minus tam, non se exponit periculo peccandi formaliter, quia prudenter operatur; & qui prudenter operatur, non peccat; nam qui peccat, imprudenter operatur.

65 Et licet contingere possit, quod actus ille revera sit contra praeceptum, & quod opinio revera sit falsa, non officit. 1. Quia adhuc ille solum erit peccatum materiale, quatenus revera à parte rei actus est prohibitus, seu contra praeceptum, & opinio est falsa; at non erit peccatum formale, quia talis malitia, & fallitas non est prudenter cognita, nec volta; immo actus est prudenter cognitus conformis precepto, & opinio ut vera. 2. Quia etiam id contingere potest, in propositione purata probabiliori, contingere inquam potest, ut praepositio, quam ut putas probabilior, sit revera falsa, & tua operatio se cundum eam sit contra praeceptum, ac proinde peccatum materiale, quod evidenter conflat Deo, nam ex duabus propositionibus contradictriora una est necessaria vera, altera falsa. Hinc plures propositiones modo sunt

damat, que ante probabiliores putabantur a pluribus.

66 Tertio, quia qui sic operatur, operatur ultra sententiam in actu lignato probabilem; nam sententia, que concedit eligi posse opinionem, minus probabilem, quando agitur de sola honestate actionis, est probabilior, & tutor; probabilior, quia magis accedit veritati, ut considerari rationes patet, & ut tenent omnes ejus sectatores. Tutor, qui minutum innumeram pericula peccati formalis minus enim tot obligations, quia sunt opinions probabilius, in intellectu operantis; tunc autem est virtute pericula peccati formalis, quo Deus, certo ostendit, quam aliqui peccati materialis, quo certo Deus non offendit, cum à culpa mortal excusat ignorancia invincibilis, aut vere probabilem.

Hinc ait Cardenas dif. 4. cap. 1. n. 8. opinionem minus probabilem, quia est vere probabilem, improprie vocari minus tam, quia formaliter est iustificata. & solum dici materialiter minus tam, quatenus exponito peccatum materialis.

67 Quarto, quia qui operatur lequeat opinionem vere probabilem, habet conscientiam, practice certam, quod licet operatur & ultra enim actu opusculum dictum, explicite, aut virtute iter habet actuum reflexum, quanto judicat se licere operari, dum hic & nunc operatur secundum opinionem vere probabilem.

68 Dices 1. Qui sequitur opinionem minus probabilem, relata opinione libi probabiliori, agit contra conscientiam; agit enim contra iudicium proprium, quod opusculum magis veritatis accedit; igitur peccat. 2. Quia Rom. 14. *Quod non est ex fide, peccatum est.* Et ex C. Ex iitteris de refut. spoliar. *Quod fit contra conscientiam, adiudas ad genitatem.* 2. Quia agit cum formidine de opposto, & se exponit periculo peccandi.

Resp. negando antecedens: hic-nanque non agit contra conscientiam, sed iuxta conscientiam certam; certum inquam esti.

Quod opinio, de qua loquimur, licet sit minus probabilis, sit vere, & certe probabilis; quia gravi nititur fundamento. Et quia (ut advertit Mendo) opinio certo probabilis non amittit suam probabilitatem per aliam probabilorem, sed per aliam certam, quam probabilitas foli certitudini aut fallitatem opponitur. Et major probabilitas non excludit fallitatem. Hinc ex Arith. *Multa falsa sunt probabilitates.*

Certum insuper est. 2. Quod qualibet possit, prudenter & licet operari juxta opinionem.

VIII.

vere, & certo probabilem: igitur certum est quod possit quis prudenter & licet operari pluribus.

Quod iudicium est certum, cum sequatur ex duabus praemissis certis, & hoc iudicium est conscientia: Conscientia enim est iudicium conclusiois particularis, seu dictamen de actione, hic & nunc licet, vel illicita, ex num. 5.

Unde, qui hic & nunc agit juxta opinionem minus probabilem, non agit probabiliter & cum forandine, sed certo certitudine, quod actio sit prudens, & licet: agit enim iuxta iudicium ultimum jam explicatum, quod est certum: adeoque actio ageratis remota fundatur in probabilitate, & formidine, proxime vero in certitudine iudicij ultimi, quod est conscientia. Quod sufficit, ut quis prudenter & licet agat, abiqueo: quod periculo proximo peccandi se exponit: aliquo nulla actio, quia per opinions regulatur, est licet: quia eo ipso, quod est opinio licet probabilior, formidem remota non potest à iudicio ultimo exclusi. Sufficit igitur ad licite operandum, quod conscientia certitudinem tales habeat, que formidine proximum excludat.

Tum quia (ut at Mendo) regula non est probabilitas, sed recta ratio, videlicet ultimum iudicium practicum, seu conscientia:

ad eam probabilitatem cum dubio, in quo iam dictum est, n. 32. partem tutiore esse eligendam. Alio confundit consilium cum praecepto, quando non negamus, consilium esse sequi opinionem probabilem. Alio demum loquitur non de vera probabilitate, sed de tenui, quam quidem iam respondemus n. 63.

Fatoe tamen, quod, si flante probabilitate opinions, tu habebas promptum modum ad indagandam certam notitiam veritatis, ad eam tenoris; & ea habita, iuxta eam operari obligaris, relieta omni opinione, tam in nus probabili, quam probabili; quia certudo omnem vincit opinionem, cum essentia excludat formidinem; tunc enim evadis certus de latitudo opinions.

Hinc accedente aliqua experientia, quia rem certam reddat, aut determinatione Ecclesie, haud amplius licet sequi opiniones prius putatas probabiles, ei oppositas.

71 Ex his sequitur, 1. aliud esse opinione, esse probabilem, & aliud esse tutiorum. Opinio dicuntur probabili, quatenus ex rationum apparere magis veritas accedere. Dicitur tutior, quae magis excludit peccatum: unde in dubio, ac emissa votum, licet tutius sit, si exequaris; si neque nunquam committes peccatum, neque materia: probabilis autem est, quod non obligat, quia non est facienda solitio certa pro debito incerto; si dubio autem sensu sepe opinio probabilior dici potest etiam tutor, vide num. 29.

72 Secundo, posse unum sequi opinionem probabilem alienam: quia tunc non dicitur agere contra conscientiam propriam, sed contra conscientiam conformare alienam, & facere

cere hic & nunc propriam conscientiam, alienam, prudentem, forte veriorem; sapientiam propriam obnubilat intellectum. Eadem ratione potest quis dare confusum iuxta sententiam sue contrariam vere probabilem.

73 Tertio, teneri Confessarium absolvere penitentem alias disputatione iuxta sententiam ipsius penitentis, dummodo sit vere probabilis, quia penitentis habet ius ad eligendam opinionem vere probabilem, & ut alias diffinitus absolvatur.

74 Afferio 2. Non licet sequi opinionem minus probabilem, & minus tutam, relicta probabilitori, & tuto, si exinde sequatur certa injuria, aut periculum gravis mali sibi, aut tertio, vel si adit conventione, aut lex in contrarium; sed tunc tenemur sequi opinionem probabilem, & tuto.

Ratio est, quia opinio tuto est, que non exponit periculum certae injuria, aut grave damnum proprii, vel alieni: minus tutam, quia ad id exponit; et praecepto antea tenemur in nostris actionibus vitare certam injuriam, aut grave damnum proprium, vel alienum, adeoque sequendo opinionem minus probabilem, & minus tutam, non possumus actionem nostram cohonestare, quando ex illa sequitur periculum certae injuria, & gravis damni. Unde, si quod prope arborem morveri vides, probable putes esse feram, probabilius tamen, aut etiam probable putes esse hominem, abstinere debes a jaculando ab periculio gravis damni, ulquequo majori, & sufficiente adhibita diligentia, firmiter judices esse feram.